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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”  

và công tác gia đình trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1257/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND 

huyện về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 01/8/2023 của UBND huyện 

về Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” huyện Bình Sơn (sau đây viết tắt là Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, Ban 

Chỉ đạo); Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện ban hành Kế hoạch 

kiểm tra Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn huyện 

năm 2024 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của 

cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 

các cấp trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào và công tác gia đình. 

- Kiểm tra, đánh giá thực trạng, toàn diện kết quả thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”, công tác gia đình các xã, thị trấn, nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện, góp phần 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện, nâng cao đời sống 

văn hoá, tinh thần cho Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải tiến hành nghiêm túc, khách quan, đánh giá đúng 

thực chất, toàn diện kết quả thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công 

tác gia đình tại các địa phương. 

- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị nội dung báo cáo, mời thành phần 

tham dự đầy đủ để công tác kiểm tra đạt kết quả.  

- Đoàn Kiểm tra kết luận sau khi kiểm tra và hoàn thành báo cáo kết quả 

kiểm tra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng kiểm tra: Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các 

xã, thị trấn. 

2. Thời gian kiểm tra: Quý II và quý III/2024 (Lịch kiểm tra cụ thể sẽ có 

thông báo sau). 
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3. Địa điểm kiểm tra: UBND các xã, thị trấn và thực địa tại một số thiết 

chế văn hoá, thể thao tại địa phương. 

4. Thành phần tham dự kiểm tra 

- Đoàn Kiểm tra (là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào huyện, do 

Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quyết định thành lập). 

- Ở xã, thị trấn: Đại diện Thường trực Đảng ủy, đại diện lãnh đạo UBND; 

thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; Chủ tịch Ủy ban MTTQ 

Việt Nam, Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội; công chức văn hoá - xã hội; 

Công an, quân sự; Trưởng ban vận động thôn, tổ dân phố. 

5. Phạm vi kiểm tra: Kết quả hoạt động Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và 

công tác gia đình của Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn năm 2023. 

6. Nội dung kiểm tra 

- Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

UBND huyện, Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện lĩnh vực 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình. 

- Kết quả thực hiện các nội dung trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

- Kết quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Kinh phí hoạt động Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, gia đình. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, gia đình. 

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, Hội, đoàn thể, cơ quan, ban ngành 

của địa phương; giữa địa phương với các cơ quan, ban ngành cấp trên trong thực 

hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH“ và công tác gia đình. 

6. Phương pháp kiểm tra 

- Đoàn Kiểm tra nghe báo cáo kết quả thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình của Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; thẩm 

định bằng phương pháp trao đổi trực tiếp, gián tiếp thông qua hệ thống sổ sách, 

hồ sơ lưu;... 

- Kiểm tra hồ sơ lưu, hồ sơ họp xét, đề nghị công nhận các danh hiệu văn 

hoá của Ban Chỉ đạo xã và các thôn, TDP trên địa bàn. 

- Đoàn Kiểm tra tiến hành kiểm tra thực địa tại một số cơ sở, khảo sát các 

thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn do đại phương giới thiệu. 

- Sau đợt kiểm tra, Đoàn Kiểm tra có báo cáo kết quả kiểm tra cho Ban 

Chỉ đạo huyện; thông báo kết luận kiểm tra gửi Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn để 

theo dõi, thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” theo Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 



3 

 

 

của UBND huyện Bình Sơn về việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách 

năm 2024.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện 

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quyết định thành lập Đoàn 

kiểm tra; thông báo thời gian, đơn vị kiểm tra và đề cương báo cáo phục vụ công 

tác kiểm tra. 

- Chủ trì, bố trí các điều kiện cần thiết, phương tiện phục vụ Đoàn Kiểm 

tra trong quá trình công tác. 

- Chủ động liên hệ với các địa phương sắp xếp thời gian, tiến hành kiểm 

tra theo Kế hoạch; tham mưu thông báo kết luận, báo cáo kết quả kiểm tra theo 

quy định. 

2. Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn 

- Xây dựng báo cáo phục vụ công tác kiểm tra (sẽ có đề cương hướng dẫn 

báo cáo cùng thông báo lịch kiểm tra cụ thể sau) và gửi Đoàn Kiểm tra (qua 

Phòng Văn hoá và Thông tin - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) trước 

thời gian Đoàn Kiểm tra làm việc tại địa phương 05 ngày để các thành viên 

Đoàn Kiểm tra nghiên cứu, giải đáp các kiến nghị, đề xuất. 

- Mời thành phần của địa phương tham dự buổi làm việc đầy đủ; bố trí địa 

điểm, chuẩn bị hồ sơ và các điều kiện cần thiết làm với Đoàn Kiểm tra theo Kế 

hoạch này. 

- Lựa chọn thiết chế văn hóa, thể thao để Đoàn kiểm tra đi kiểm tra thực địa. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện 

Chuẩn bị các nội dung kiểm tra thuộc lĩnh vực ngành, địa bàn phụ trách để 

làm rõ các nội dung kiểm tra; giải đáp, hướng dẫn các địa phương giải quyết khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tham gia đầy đủ các đợt kiểm tra.  

Trên đây là kế hoạch kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “ 

TDĐKXDĐSVH ” và công tác gia năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào 

huyện, đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo Phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” huyện triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận 

- TT BCĐPT tỉnh; 

- UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; 

- Phòng Văn hoá và Thông tin;  
- VP HĐND&UBND huyện; 

- Thành viên BCĐPT huyện;   
- Lưu VT.  
 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

Phạm Quang Sự 
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